
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 03/03/2023, alle ore 09.15 presso la sede legale dell’Ente – sita in Milano -  Via Errico Petrella n.19
si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente e
della  vigente  normativa,  previa  regolare  convocazione  effettuata  secondo  le  norme  di  legge  e
regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

Sono presenti il Direttore Matteo Canali e il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 
dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale SI
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente NO
FALCOMER Valentina Revisore SI
PACILE’ Gloria Anna Revisore NO
OTTAVIANO Franco Revisore supplente NO



Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 45 Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA DI GARA
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL NUOVO SITO WEB 
ISTITUZIONALE DEL  CLUB ALPINO ITALIANO.



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL NUOVO SITO 
WEB ISTITUZIONALE DEL  CLUB ALPINO ITALIANO.

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO che il Club Alpino Italiano intende procedere al rinnovamento del sito istituzionale
www.cai.it e dei siti delle sezioni, sia nella veste grafica, sia per quanto riguarda il miglioramento
dell’usabilità e della fruibilità delle informazioni per gli utenti.

Considerato che rispetto alla versione attualmente in uso sono state individuate alcune aree di
miglioramento,  in  considerazione  dell’evoluzione  delle  tecniche  di  comunicazione  web,
dell’abbondanza di contenuti prodotti costantemente dal CAI e dell’esigenza di dare informazioni
sia di tipo istituzionale che operative.

VISTO  l’allegato  capitolato  tecnico  avente  ad  oggetto  la  progettazione,  l’implementazione,  lo
sviluppo  e  la  manutenzione  del  nuovo  sito  web  CAI.IT  e  di  quello  delle  singole  sezioni  e  le
valutazioni  economiche predisposti  dalla società ETT spa e registrate al  protocollo dell’Ente al
n.1443 in data 21/03/2023.

Preso atto in particolare di quanto riportato nel suddetto capitolato tecnico:
- al punto 4.2 in merito alle problematiche riscontrate nel sito attuale;
-  al  punto  4.3  in  merito  ai  requisiti  che dovrà  avere  il  nuovo  sito,  di  cui  si  riportano  a  titolo
esemplificativo ma non esaustivo:

 una nuova veste grafica accattivante ma allo stesso tempo intuitiva. Il nuovo aspetto del
sito dovrà semplificare la navigazione da parte degli utenti;

 “mobile friendly” e “responsive” ed essere popolato da contenuti ottimizzati per la fruizione
su qualsiasi browser sia desktop che mobile;

  i contenuti testuali dovranno essere revisionati in ottica SEO (Search Engine Optimization)
così  da  permettere  il  posizionamento  del  nuovo  sito  tra  i  primi  risultati  di  ricerca  sui
principali motori di ricerca.

 integrazione con il sistema di autenticazione centralizzata del CAI;
 creazione di template per la creazione dei minisiti per ciascuna sezione facente parte del

CAI;
 corretta gestione della privacy secondo il GDPR.

RITENUTO  PERTANTO  NECESSARIO  individuare  un  operatore  economico,  specializzato  nel
settore della realizzazione di siti web al quale affidare la realizzazione e gestione per 24 mesi del
nuovo sito web del Club Alpino italiano, così come meglio indicato nell’allegato Capitolato tecnico
e nella documentazione di gara sotto elencata;

RITENUTO, pertanto necessario avviare una procedura di  gara aperta,  ai  sensi dell’art.60 del
d.lgs.  50/2016,  mediante  la  pubblicazione  della  documentazione,  di  seguito  indicata,  sulla
piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, con l’aggiudicazione mediante il
criterio  dell’offerta  economicamente  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.95  c.2,  del  d.lgs.  n.50/2016,
stanziando l’importo, soggetto al ribasso di gara, di €.90.000,00 oltre IVA;

VISTA la documentazione di gara, allegata alla presente delibera, che ne forma parte integrante e
sostanziale e qui di seguito riportata:



- Disciplinare di gara;
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Schema di contratto;
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
- Modello domanda di partecipazione;
- Modello di offerta economica.

VISTA la delibera presidenziale n.30 del 27 aprile 2022, con la quale è stato adottato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il  triennio 2022-2024, comprendendo il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione;

RITENUTO  opportuno  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  dott.  Matteo
Canali, Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n.50/2016

DATO ATTO che in data 17.06.2021 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa n.865 tra il Ministero
del Turismo e il CAI finalizzato allo sviluppo di azioni condivise mirate alla valorizzazione e alla
promozione in ambito nazionale ed internazionale della conoscenza e della diffusione dell'offerta
di turismo sostenibile rappresentata, in particolare in ambito montano, dalla rete sentieristica e dai
relativi percorsi escursionistici, dai percorsi alpinistici e dalla rete di accoglienza rappresentata dai
rifugi alpini e montani;

DATO ATTO che:
- tra gli obiettivi previsti nel protocollo d’Intesa n.865 del 17/06/2021 sottoscritto con il Ministero del
Turismo  e  meglio  dettagliati  nella  convenzione  attuativa  al  punto  3.7,  è  previsto  anche
l’efficientamento delle strutture dell’Ente di supporto all’attuazione del Piano Esecutivo d’Intervento
nel  limite  massimo  del  7% delle  risorse  annuali  stanziate  per  l’attuazione  della  Convenzione
stessa;
- per l’annualità 2023 sono state stanziate nel bilancio dello Stato per l’attuazione del protocollo
d’intesa n.865/2021 e della successiva Convenzione sottoscritta il 06/12/2022 risorse in favore del
Club Alpino italiano pari a cinque milioni di euro.

Ritenuto che la realizzazione e gestione del nuovo sito web del CAI, così come sopra illustrata e
meglio  specificata  nell’allegato  capitolato  tecnico,  sia  strettamente  correlata  e  funzionale
all’attuazione del Piano Esecutivo d’Intervento, in quanto, tra le altre cose, finalizzata a valorizzare
e promuovere in ambito nazionale ed internazionale la conoscenza e la diffusione dell’ambiente
montano  e  della  frequentazione  della  montagna  in  sicurezza  (punto  3.6  della  Convenzione),
semplificando la navigazione da parte degli utenti in genere, rendendo il sito “mobile friendly” e
“responsive”,  nonché, popolato da contenuti ottimizzati per la fruizione su qualsiasi browser sia
desktop che mobile, oltre che agevolare e semplificare l’attività delle Strutture Territoriali dell’Ente,
anche  per  il  tramite  delle  quali  viene  data  attuazione  ai  progetti  esecutivi  inseriti  nel  Pieno
Esecutivo d’Intervento, come previsto dal punto 4.2 della Convenzione. 

RITENUTO  pertanto  il  presente  provvedimento  attuativo  del  più  volte  richiamato  protocollo
d’intesa n.865/2021;

DATO  ATTO  che  con  delibera  n.  273  del  26  ottobre  2022,  il  Comitato  Direttivo  Centrale  ha
approvato il Budget previsionale economico 2023;

ACQUISITO  il  visto  del  Responsabile  amministrativo  dell’Ente  per  la  regolarità  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria  per  € 90.000,00 oltre IVA attingendo al  finanziamento
riconosciuto dal Ministero del Turismo con il citato Protocollo d’Intesa (voce 207005 del budget
2023);

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente, in particolare l’art.  19 relativo alla competenza del Comitato
Direttivo Centrale;



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente
alla seduta del CDC il Direttore dell’Ente;

a voti unanimi

DELIBERA

1. DI  APPROVARE, per  le motivazioni  espresse in narrativa e da intendersi  qui  trascritte
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la realizzazione e gestione per mesi
24 del nuovo sito web del Club Alpino italiano, assegnando un budget complessivo di €
90.000,00 oltre IVA che trova copertura finanziaria alla voce 207005 del budget 2023;

2. DI INDIRE la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.60 del d.lgs. 50/2016, mediante la
pubblicazione per 18 giorni della documentazione, di seguito indicata, sulla piattaforma e-
procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, con l’aggiudicazione mediante il criterio
dell’offerta  economicamente  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.95  c.2,  del  d.lgs.  n.50/2016,
stanziando l’importo, soggetto al ribasso di gara, di € 90.000,00 oltre IVA. 

3. DI APPROVARE la documentazione di gara, allegata alla presente delibera, che ne forma
parte integrante e sostanziale e qui di seguito riportata:

 Disciplinare di gara;

 Capitolato Speciale d’Appalto;

 Schema di contratto;

 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

 Modello domanda di partecipazione;

 Modello di offerta economica.

4. DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Matteo Canali,
Direttore dell’Ente, per la presente procedura;

5. Di stabilire che la presente spesa trova copertura finanziaria per € 109.800,00 compresa
IVA,  attingendo  dal  finanziamento  riconosciuto  dal  Ministero  del  Turismo  con  il  citato
Protocollo d’Intesa (voce 207005 del budget 2023);

6. DI DISPORRE secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente
atto pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA



Appone il  visto  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  alla  copertura  finanziaria  di  €  109.800,00
incluso  IVA,  attingendo  dal  finanziamento  riconosciuto  dal  Ministero  del  Turismo  con  il  citato
Protocollo d’Intesa alla voce 207005 del Budget Previsionale economico 2023.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegato: 

- Disciplinare di gara;
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Schema di contratto;
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
- Modello domanda di partecipazione;

- Modello di offerta economica



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Pareri

101

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA DI GARA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL NUOVO SITO WEB
ISTITUZIONALE DEL  CLUB ALPINO ITALIANO.

2023

Ufficio Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/03/2023Data

Parere Favorevole

Annalisa Lattuada

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Direttore
Dott. CANALI Matteo

IL Presidente generale
MONTANI Antonio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Montani Antonio in data 08/03/2023
canali matteo in data 08/03/2023


